
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 622 DEL 11-06-2013

DETERMINAZIONE

N. 78 DEL 11-06-2013
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Interventi di ripristino aree di circolazione adiacenti la nuova rotatoria di
viale Togliatti all'intersezione con via del Risorgimento; affidamento ex art. 57, c. 5 e
art. 221 D. Lgs. 163/2006 (CUP: B96G13000070004 - CIG: Z430A36B0D).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
con Deliberazione G.C. n. 4 del 10/1/2012 è stato approvato il Progetto Esecutivo per i-
lavori di realizzazione di una rotatoria in viale Togliatti presso l’intersezione con via del
Risorgimento (CUP B91B11001200004);
con Determinazione dirigenziale del Settore Affari Generali e Legali n. 159 (R.G. n. 727)-
del 25/6/2012 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori all’impresa Rosato
Costruzioni S.r.l. di Marcianise (CE) con un ribasso del 22,02%;
in data 29/8/2012 i lavori sono stati consegnati alla ditta esecutrice;-
in data 21/5/2013 la ditta ha presentato la comunicazione di fine lavori;-

VISTA la relazione tecnica elaborata dalla Direzione Lavori di progetto in data 3/6/2013,
nella quale si evidenzia che nel corso dei sopralluoghi in cantiere effettuati al termine dei
lavori si è constatata la necessità urgente di intervenire per l’esecuzione di alcuni interventi di
ripristino riguardanti le aree di circolazione adiacenti ed in particolare alcune parti di
pavimentazione nel parcheggio in corrispondenza della nuova rotatoria, nell’area non
interessata dai lavori, ed alcuni tratti di marciapiede esistente nel tratto che costeggia il campo
di softball lungo la Via del Risorgimento, che versano in pessime condizioni con
sprofondamenti della pavimentazione, tali da interrompere la continuità pedonale con la
rotatoria e quindi penalizzare di fatto, la stessa funzionalità dell’opera;



RITENUTO opportuno ripristinare le condizioni di utilizzo delle pavimentazioni del
marciapiede e del parcheggio, aggravate negli ultimi mesi a causa del dilavamento del
sottofondo per le abbondanti piogge, intervenendo anche con la segnaletica orizzontale per
dare omogeneità di trattamento all’intero parcheggio;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 57, comma 5 e dell’art. 221, c. 1, lett. f) del D. Lgs.
163/2006, la realizzazione di lavori complementari non compresi nel progetto inizialmente
aggiudicato e nel contratto iniziale, i quali siano divenuti necessari per circostanze impreviste,
all’esecuzione dell’appalto, possono essere aggiudicati all’imprenditore che esegue l’appalto
iniziale, quando tali lavori non possono essere separati, sotto il profilo tecnico e economico,
dall’appalto iniziale senza recare gravi inconvenienti agli enti aggiudicatori, oppure quando
tali lavori, pur essendo separabili dall’esecuzione dell’appalto iniziale, siano strettamente
necessari al suo perfezionamento;

DATO ATTO che l’impresa Rosato Costruzioni S.r.l. di Marcianise (CE), esecutrice dei
lavori di costruzione della rotatoria, si è dichiarata disponibile ad operare suddette
lavorazioni, complementari a quelle già eseguite, nei tempi richiesti dall’amministrazione ed
alle stesse condizioni economiche dell’opera già eseguita;

RITENUTO pertanto di affidare gli interventi di ripristino delle aree di circolazione
adiacenti la nuova rotatoria all’impresa Rosato Costruzioni S.r.l. in quanto, coinvolgendo la
viabilità immediatamente limitrofa all’intervento realizzato, sono strettamente necessari al
suo perfezionamento;

VISTO il computo metrico allegato alla relazione tecnica dal quale si evince che l’importo
complessivo dei lavori è pari ad € 14.082,01 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 300,00, per
un totale di € 14.382,01 oltre IVA 10%;

RICHIAMATO l’ultimo quadro economico dell’opera, approvato con Delibera G.C. di
variante n. 35 del 26/3/2013, come segue:

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori € 163.068,97

Importo maggiori lavori di perizia € 32.593,76

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.497,31

Oneri per la sicurezza maggiori lavori (non
soggetti a ribasso)

€ 1.498,54

TOTALE LAVORI € 204.658,58

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 20.465,86

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 78 DEL 11-06-2013 - Reg. Gen. N. 622 DEL 11-06-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2%) € 5.198,20

Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR
207/2010

€ 201,71

Contributo Autorità Vigilanza Contratti Pubblici € 225,00

Lavori spostamento sfiato tubo gas presso
Estraretigas

€ 1.452,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 17.798,65

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 45.341,42 € 45.341,42

TOTALE COMPLESSIVO € 250.000,00

Ritenuto pertanto di dover procedere alla variazione del Quadro Economico dell’opera come
segue:

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori € 163.068,97

Importo maggiori lavori di perizia € 32.593,76

Importo lavori opere complementari di
ripristino

€ 14.082,01

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.497,31

Oneri per la sicurezza maggiori lavori (non
soggetti a ribasso)

€ 1.498,54

Oneri per la sicurezza lavori opere
complementari di ripristino

€ 300,00

TOTALE LAVORI € 219.040,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 21.904,06

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2%) € 5.559,36

Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR
207/2010

€ 201,71

Contributo Autorità Vigilanza Contratti
Pubblici

€ 225,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 78 DEL 11-06-2013 - Reg. Gen. N. 622 DEL 11-06-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Lavori spostamento sfiato tubo gas presso
Estraretigas

€ 1.452,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 1.617,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30.959,41 € 30.959,41

TOTALE COMPLESSIVO € 250.000,00

DATO ATTO che in data 4/6/2013 sono stati acquisiti, per le opere in oggetto, il CIG
Z430A36B0D ed il CUP B96G13000070004;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Ing.
Francesco Giannini, Responsabile dell’Ufficio Strade;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante lettera-contratto come da schema
allegato, ai sensi dell’art. 52, comma 2) del Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture approvato con Deliberazione C.C. del 31/1/2012 n. 10;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di affidare alla ditta Rosato Costruzioni S.r.l. di Marcianise (CE) gli interventi di1)
ripristino delle aree di circolazione adiacenti la nuova rotatoria di viale Togliatti
all’intersezione con via del Risorgimento (CUP: B96G13000070004 – CIG: Z430A36B0D)
quali opere complementari al progetto stesso, per un importo complessivo di € 14.082,01
oltre oneri per la sicurezza per € 300,00 ed oltre IVA 10%, per un totale complessivo di €
15.820,21;

Di procedere alla variazione del Quadro Economico dell’Opera come segue:2)

A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori € 163.068,97

Importo maggiori lavori di perizia € 32.593,76

Importo lavori opere complementari di
ripristino

€ 14.082,01

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 7.497,31

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 78 DEL 11-06-2013 - Reg. Gen. N. 622 DEL 11-06-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



Oneri per la sicurezza maggiori lavori (non
soggetti a ribasso)

€ 1.498,54

Oneri per la sicurezza lavori opere
complementari di ripristino

€ 300,00

TOTALE LAVORI € 219.040,59

B) SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 21.904,06

Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 (2%) € 5.559,36

Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR
207/2010

€ 201,71

Contributo Autorità Vigilanza Contratti
Pubblici

€ 225,00

Lavori spostamento sfiato tubo gas presso
Estraretigas

€ 1.452,00

Per imprevisti e arrotondamenti € 1.617,28

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 30.959,41 € 30.959,41

TOTALE COMPLESSIVO € 250.000,00

3) Di impegnare la somma di € 16.181,37 sul titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 1,
cap. PEG 74020/10 (Realizzazione di nuove rotatorie), impegno n. 2009/5104, nel modo
seguente:
- € 15.820,21 per opere complementari;
- € 361,16 per incentivo art. 92 D. Lgs. 163/2006;

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Ing.
Francesco Giannini, Responsabile dell’Ufficio Strade;

5) Di dare atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,
pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

6) Di trasmettere altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 11-06-2013

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 78 DEL 11-06-2013 - Reg. Gen. N. 622 DEL 11-06-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 78 DEL 11-06-2013 - Reg. Gen. N. 622 DEL 11-06-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino



f.to AMODEI GIUSEPPE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 13-06-2013

AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA ROSATO COSTRUZIONI SRL DI
MARCIANISE (CE) RIPRISTINO AREE DI CIRCOLAZIONE ADIACENTI LA
NUOVA ROTATORIA DI VIALE TOGLIATTI - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 74020/10     COD. 2.08.01.01
Realizzazione di nuove rotatorie

13/06/2013 15.820,21

OGGETTO: Interventi di ripristino aree di circolazione adiacenti la nuova rotatoria di
viale Togliatti all'intersezione con via del Risorgimento; affidamento ex art. 57, c. 5 e
art. 221 D. Lgs. 163/2006 (CUP: B96G13000070004 - CIG: Z430A36B0D).

Tipo Movimento

Impegno
2009 / 5104/7

INCENTIVO 2% ART. 92 D.LGS 163/2006 INTERVENTI DI RIPRISTINO
AREE DI CIRCOLAZIONE... ADIACENTI LA NUOVA ROTATORIA DI VIALE
TOGLIATTI - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 74020/10     COD. 2.08.01.01
Realizzazione di nuove rotatorie

13/06/2013 361,16

Descrizione Data Importo

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Oggetto: Interventi di ripristino aree di circolazione adiacenti la nuova rotatoria di viale Togliatti
all'intersezione
con via del Risorgimento; affidamento ex art. 57, comma 5 e art 221 d.lgs. 163/2006

Impegno
2009 / 5104/6

0,00

Totale Sub Impegnato 16.181,37

Totale Accertato 0,00

Totale Liquidato 0,00

Totale Impegnato 0,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 78 DEL 11-06-2013 - Reg. Gen. N. 622 DEL 11-06-2013 –
Pag. 7

Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato


